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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2014 

 
MINISTERIO MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL                                        PARTIDA 15 

SERVICIO SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO CAPÍTULO 05 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 
Efectivo 

2013 
Efectivo 

2014 
Meta 
2014 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Capacitación  
− -Programa de 
Capacitación en Oficios 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
cotizando en el Sistema 
Previsional,  con al 
menos 2 cotizaciones, 
al 6°mes luego de  
haber aprobado  un 
curso del programa 
Capacitación en Oficios 
al 31 de diciembre del 
año t-1, en relación al 
total de personas que 
aprobaron el curso.      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de personas 

cotizando en el Sistema 
Previsional en el año t,   

luego de 6 meses de 
haber aprobado  un 
curso del programa 

Capacitación en Oficios 
(Línea Especial de 
Jóvenes) al 31 de 

diciembre del año t-
1/N° total de personas 

que aprobaron los 
cursos en el mismo 
programa al 31 de 

diciembre del año t-
1)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
44.2 % 

 
 

44.2% 
 

44.3% 
 
 

 
54.9 % 

 
 

46.4% 
 

62.0% 
 
 

 
52.6 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
48.0 % 

 
 

43.7% 
 

54.9% 
 
 

 
55.0 % 

 
 

50.2% 
 

59.9% 
 
 

SI 
 
 

87% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos  de 
Beneficiaros 

aprobados durante 
el año t-1 

 
Formularios/Fichas 
Reporte y Base de 

datos de 
beneficiarios con 

cruce de 
información del 

seguro de cesantía.  
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 
Efectivo 

2013 
Efectivo 

2014 
Meta 
2014 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Empleo  
− -Subsidio al Empleo; 
Ley 20.338 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de jóvenes 
que son beneficiarios 
del Subsdio al Empleo 
en el año t en relación 
al total de jóvenes que 
conforman la población 
objetivo       
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de jóvenes que son 

beneficiarios del 
Subsidio al Empleo/N° 

total de jóvenes que 
conforman la población 

objetivo)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
63.8 % 

 
 

63.8% 
 

63.8% 
 
 

 
14.8 % 

 
 

12.2% 
 

17.3% 
 
 

 
38.5 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
36.1 % 

 
 

45.0% 
 

29.4% 
 
 

 
33.8 % 

 
 

27.9% 
 

39.7% 
 
 

SI 
 
 

106% 
 
 

30% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
Subsidio al Empleo 

Joven. 
 

Reportes/Informes 
Reporte de  la 

Unidad de 
Estudios.Fuente: 
Base de datos del 

Ministerio del 
Trabajo  de la Ficha 

de Protección 
Social y la Base del 
Seguro de Cesantía 
actualizada al mes 

de junio 2013  
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•Empleo  
− Programa de 
Intermediación Laboral 
OMIL 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
colocadas en el 
mercado de trabajo, a 
través del Programa 
Fortalecimiento OMIL, 
en el año t-1, con al 
menos 2 cotizaciones  
en el Sistema 
Previsional al 6° mes a 
partir de la fecha de 
colocación,  en relación 
al total de colocados      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Porcentaje de 

personas colocadas en 
el mercado de trabajo, a 

través del Programa 
Fortalecimiento OMIL, 

en el año t-1, con al 
menos 2 cotizaciones  

en el Sistema 
Previsional al  sexto 

mes a partir de la fecha 
de colocación/Total de 
personas colocadas en 

el mercado del  trabajo, 
a través del Programa 

Fortalecimiento OMIL, 
en el año t-1)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
n.m. 

 
 

n.m. 
 

n.m. 
 
 

 
66.6 % 

 
 

59.1% 
 

72.8% 
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
67.8 % 

 
 

61.9% 
 

72.0% 
 
 

 
70.0 % 

 
 

62.8% 
 

75.8% 
 
 

SI 
 
 

96% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y base de 

Datos de 
Beneficiaros 

colocados  durante 
el año t-1Reporte y 
base de  datos de 
beneficiarios con 

cruce de 
información del 

seguro de cesantía   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 
Efectivo 

2013 
Efectivo 

2014 
Meta 
2014 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Empleo 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Programa de 
Intermediación Laboral 
OMIL 
 
•Empleo 
<br>&nbsp;&nbsp;-
-Programa de 
Formación en el Puesto 
de Trabajo 
 
 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
colocadas en el 
mercado del trabajo a 
través del Programa 
Formación en un 
Puesto de Trabajo y 
Programa de 
Intermediación 
Laboral, respecto del 
total de la población 
desocupada      
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((N° de personas 
colocadas en el 

mercado del trabajo en 
el año t/N° total de 

personas desocupadas 
en el año t)*100)  

 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
7.3 % 

 
 

6.6% 
 

7.9% 
 
 

 
16.3 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
12.7 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
14.9 % 

 
 

14.1% 
 

15.6% 
 
 

 
8.1 % 

 
 

7.4% 
 

8.7% 
 
 

SI 
 
 

183% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
de Intermediación 

Laboral       
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
Formación en un 
Puesto de trabajo. 

 
Reportes/Informes 
Último Informe  de 
Empleo Trimestral 
INE   publicado al 

31/12/2014   
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•Institucional 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
que aprueban un curso 
de capacitación, en 
relación al total de 
personas que se 
inscriben en un curso 
de capacitación       
 
 
Aplica Enfoque de Género: SI 
 
 
 

 
((Número de personas 
que aprueban un curso 
de capacitación en el 

año t/Total de personas 
que se inscriben en un 
curso de capacitación 

en el año t)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 
 

 
92.6 % 

 
 

88.6% 
 

94.3% 
 
 

 
88.8 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
86.5 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
79.6 % 

 
 

80.2% 
 

78.9% 
 
 

 
90.0 % 

 
 

91.4% 
 

88.6% 
 
 

SI 
 
 

88% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

datos de 
beneficiarios 

aprobados en los 
cursos de  los  
Programas. 

 
Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

datos de 
beneficiarios 

inscritos en los 
cursos de  los  

Programas  
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(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 105%) 
 
 

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 95,72% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 1,73% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 97,45% 
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Notas:  

1.-El no cumplimiento de este indicador, se debe al aumento del valor efectivo de mujeres que aprobaron un curso de capacitación durante el año 2013. Al momento de establecer la meta, se 
consideró un valor que representaba un 51% aproximadamente con respecto al total de aprobados. Sin embargo, al finalizar el año 2013, el porcentaje de mujeres que aprobó un  curso con respecto 
al total de aprobados fue de un 62%, lo que equivale a un aumento de 11 puntos porcentuales. Este aumento en el denominador del indicador es significativo, debido a que la tasa de mujeres que 
presentan cotizaciones es menor a la tasa de los hombres, siendo de un 44% y 55% respectivamente. Por lo tanto, al revisar los valores de manera agregada, se puede evidenciar que a mayor cantidad 
de mujeres, el indicador tenderá a la baja. 
 
2.-El sobrecumplimiento del indicador se debe a la difusión realizada al Programa Más Capaz y al Subsidio al Trabajo de la Mujer, ambos programas que dan respuesta a las medidas presidenciales. 
Esta difusión, impactó indirectamente al Subsidio al Empleo Joven, evidenciándose un aumento en la entrega de este beneficio a mujeres jóvenes a partir del mes de junio del 2014. Al comenzar el 
año, los hombres eran un 1% más que las mujeres beneficiarias de este subsidio. A partir de junio del 2014, las mujeres beneficiarias has ido en un aumento sostenido , hasta representar 15% más 
que los hombres al finalizar el año 2014. 
 
3.-El denominador de este indicador, corresponde a la tasa de desocupación durante el año 2014, la que aumentó en 0,4 puntos porcentuales (INE). En este sentido, la tasa de desocupación femenina 
no presentó variación con respecto al año anterior, explicado por el aumento de la fuerza de trabajo y ocupación femenina y la tasa de desocupación masculina se incrementó en 0,5 puntos 
porcentuales. Para el caso del numerador de este indicador, el incremento se debe principalmente al aumento de colocación de uno de los programas que aporta a este indicador, el Programa de 
Intermediación Laboral. Esto, debido a las mejoras tanto en el proceso de elaboración de los convenios, como en la gestión de las OMIL que llevaron a efecto este programa, aumentando la 
colocación del programa en aproximadamente un 28% con respecto al año anterior y por ende, contribuyendo al aumento del total del numerador: número de personas colocadas en el mercado del 
trabajo en el año 2014. 
 
4.-Al revisar la cobertura del programa Formación en Oficios sobre el total de inscritos, esta representa un 31% del total, lo que evidencia su peso en el indicador. Por otra parte, la tasa de 
aprobación de este Programa mostró una baja, pasando de un 79% en el año 2013, a un 67% para el año 2014. Este resultado, demuestra lo argumentado como causa externa, una situación que 
implicó un cambio en lo que se consideró al momento de la formulación del compromiso, en el Ord. N°229 de fecha 30 de junio del 2014 de parte de la Ministra del Trabajo y Previsional Social a 
DIPRES y aceptado por DIPRES como causa externa, mediante Ord. N°1656 de fecha 07 de noviembre del 2014 a este Servicio. 
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